
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 
www.ats-insubria.

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 39  DEL 24/01/2025

Oggetto: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “MICROSOFT  ENTERPRISE 
AGREEMENT 8”.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- è pervenuta da parte del  Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale,  dott.  Fulvio 

Colombo, tramite Modello Unico del 20/01/2025, richiesta per la fornitura di spazio extra su 
share point 1 per n. 1 terabyte e per la fornitura di n. 10 licenze copilot;

- tale richiesta è motivata dalla riduzione dello spazio di share point libero e dalla necessità di 
acquisto di ulteriori licenze per gli uffici del Dipartimento PAAPSS;

VISTI:
- l’art. 1 comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato dall’art. 7 comma 1 

della legge n. 94/2012), ai sensi del quale “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative   convenzioni  regionali,  le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  ed in  particolare  la  D.G.R.  n.  XII/3720 del 
30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025” che, 
all’interno  dell’Allegato  10,  confermando  le  precedenti  previsioni,  dispone  che,  per  gli 
acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli   individuati dal DPCM 11 luglio 2018, “Gli 
Enti  Sanitari  dovranno verificare […]  che  siano  disponibili  convenzioni  attive  ARIA  e,  in  
subordine, Consip”;

VERIFICATO che sul  portale  Consip è attiva la  convenzione “Microsoft  Agreement  8”,  che 
comprende  licenze  d’uso  Microsoft  Enterprise  Agreement  del  tipo  on  line  (a  tempo 
determinato)  e  on  premises  (a  tempo indeterminato,  operanti  sui  sistemi  informativi  della 
Pubblica Amministrazione) necessarie ad ATS dell’Insubria;

EVIDENZIATO che:
- la  convenzione  “Microsoft  Enterprise  Agreement  8”  prevede,  per  tutta  la  sua  durata, 

l’aggiornamento mensile del listino e delle relative licenze offerte, e che le attuali condizioni 
economiche dei prodotti di interesse di ATS Insubria sono le seguenti:
- per lo spazio extra su share point 1, il  prezzo è di  € 0,13 oltre IVA al mese per ogni 

gigabyte;
- per le licenze copilot, il prezzo è di € 20,98 oltre IVA al mese a licenza;

- sulla base delle predette condizioni economiche la stima del fabbisogno di ATS Insubria è 
pari ad € 11.193,02 IVA 22% compresa e precisamente:

Descrizione Prezzo
a 

gigabyte
€

Quantità Durata
mesi

Importo
oltre IVA

€

IVA 22%

€

Importo
IVA 22% 
inclusa

€
Spazio extra 
su share 
point 1

0,13 1.000 27 3.510,00 772,20 4.282,00

Licenze 
copilot

20,98 10 27 5.664,60 1.246,21 6.910,82

TOTALE 9.174,60 2.018,41 11.193,02

Pagina 2 di 5



RITENUTO pertanto di:
- aderire alla convenzione “Microsoft Agreement 8” stipulata da Consip con Telecom Italia 

Spa per la fornitura di spazio extra su share point 1 per 1 terabyte e per la fornitura di n.  
10 licenze copilot, per un importo di € 9.174,60 oltre IVA 22%, pari ad € 2.018,41, per un 
totale di € 11.193,02;

- dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.  36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC)  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 11.193,02 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  convenzione  Consip  “Microsoft  Enterprise  Agreement  8”  (CIG  padre: 
97431204F9) stipulata da Consip con Telecom Italia Spa per la fornitura di spazio extra su 
share point 1 per 1 terabyte e di n. 10 licenze copilot come di seguito dettagliato:

Descrizione Prezzo
a 

gigabyte
€

Quantità Durata
mesi

Importo
oltre IVA

€

IVA 22%

€

Importo
IVA 22% 
inclusa

€
Spazio extra 
su share 
point 1

0,13 1.000 27 3.510,00 772,20 4.282,00

Licenze 
copilot

20,98 10 27 5.664,60 1.246,21 6.910,82

TOTALE 9.174,60 2.018,41 11.193,02

2. di  dare  atto  che  è  stato  individuato,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023, 
Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC)  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 11.193,02  (IVA 
22% compresa), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

Pagina 3 di 5



5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Gall
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “MICROSOFT  ENTERPRISE 
AGREEMENT 8”

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al Conto Economico del Bilancio 2025

conto n. 14140510 per € 4.560,12 IVA inclusa

Al Conto Economico del Bilancio 2026

conto n. 14140510 per € 4.974,67 IVA inclusa

Al Conto Economico del Bilancio 2027

conto n. 14140510 per € 1.658,23 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 24/01/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)

